
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 182/2021 - I.P. 323/2021

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 182/2021 

- I.P. 323/2021
Tit./Fasc./Anno 6.2.2.0.0.0/181/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ACCORDO  QUADRO  PER  L'ESECUZIONE  DI  OPERE  DA
ELETTRICISTA PRESSO LA SEDE DI BRESCIA PER UN PERIODO DI 36 MESI. 

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E
MANUTENZIONI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 182/2021 - I.P. 323/2021

- atteso che si rende necessario attivare un contratto per l’esecuzione di opere non prevedibili

da elettricista   e valutato come adeguato, rispetto alla   natura   dei  lavori   e   alle   specifiche

esigenze   di  economicità   suesposte,   di   ricorrere   all’applicazione   dell’istituto   dell’Accordo

Quadro  di  cui all’art. 54 del D.lg.s 50/2016 e ss.mm.ii., che ben si presta a essere impiegato per

semplificare l’affidamento di lavori di tale fattispecie;

- atteso che con la stipula dell’Accordo Quadro l’operatore economico aggiudicatario della

presente procedura si impegna ad adempiere ai singoli ordini di lavoro che saranno determinati (in

numero e specie) nell’arco temporale di durata del contratto, in seguito alle necessità specifiche

dell’Istituto;

- richiamata l’autorizzazione  a contrarre prot. n. 25470 del 07/12/2020 con la quale il

Dirigente  responsabile  dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale  ha  avviato una procedura  di

affidamento diretto ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. previa

valutazione comparativa per l’affidamento di un accordo quadro del  valore  di  €  98.000,00  per

l’esecuzione di opere da elettricista presso la sede di Brescia per un periodo di 36 mesi

- visto in Capitolato Speciale d’Appalto che disponeva un importo dell’appalto di € 96.000,00

per lavori e € 1.920,00 per oneri della sicurezza per un totale di € 97.920,00 oltre IVA di Legge;

- considerato che  l’Unità Operativa Tecnico  Patrimoniale ha richiesto ai  seguenti  sei

operatori economici di formulare la loro migliore offerta a ribasso sui prezzi dell’elenco prezzi

ufficiale della Regione Lombardia, versione 2021 sul sito della stessa, per la categoria di

opere da elettricista:

 ELETRIC B.V.B. SRL di Brescia
 R.V.M. IMPIANTI SRL di Artogne Bs
 ELIN SAS DI PASOTTI di Capriano del Colle Bs
 TEDOLDI ERMANNO SRL di Borgosatollo Bs
 VASCO PISCIOLI SRL di Brescia 
 G.L. ELETTRICA INDUSTRIALE di Castemella Bs

- dato atto che, entro i termini stabiliti, sono pervenute le seguenti offerte:

1. R.V.M. Impianti srl prot. N. 3213 del 16/02/2021 che ha offerto un ribasso del 22,00 % da 

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 182/2021 - I.P. 323/2021

applicare sull’elenco prezzi di riferimento;

2. Eletric B.V.B. srl prot. N. 3212 del 16/02/2021 che ha offerto un ribasso del 17,30 % da 

applicare sull’elenco prezzi di riferimento;

3. G.L. Elettrica industriale srl prot. N. 3093 del 12/02/2021che ha offerto un ribasso del 25,15 

% da applicare sull’elenco prezzi di riferimento;

4. Tedoldi Ermanno srl prot. N. 2457 del 05/02/2021che ha offerto un ribasso del 31,31 % da 

applicare sull’elenco prezzi di riferimento;

5. Vasco Piscioli srl prot. N. 2817 del 09/02/2021che ha offerto un ribasso del 27,72 % da 

applicare sull’elenco prezzi di riferimento;

6. Elin sas di Pasotti Diego prot. N. 3101 del 12/02/2021che ha offerto un ribasso del 27.20 % 

da applicare sull’elenco prezzi di riferimento;

- visto il verbale prot. n. 3611 del 19/02/2021 che attesta le operazioni di selezione della ditta e

di aggiudicazione provvisoria alla ditta Tedoldi Ermanno srl;

- ritenuto di aggiudicare definitivamente l’accordo quadro per l’esecuzione di opere da

elettricista presso la sede di Brescia per un periodo di 36 mesi , alla  ditta  Tedoldi Ermanno srl che

ha offerto un ribasso del 31,31% sui  prezzi dell’elenco  prezzi  di  riferimento,  per  un  importo

contrattuale di € 97.920,00 di cui 96.000,00 per lavori ed € 1.920,00 per oneri della sicurezza oltre

all’Iva per legge dovuta da corrispondere sulla base dei singoli ordini da lavoro valutati sulla base del

prezziario  ufficiale della Regione Lombardia, versione 2021con l’applicazione del ribasso

offerto; 

-  precisato  che  la  presente  aggiudicazione  definiva  diventa  efficace  solo  dopo  la  positiva

verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lgs 50/2016 per la ditta aggiudicataria; 

-  visto  il  “Regolamento  transitorio  per  l'acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  di  importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvato con Decreto del Direttore Generale n. 387

del 17/11/2020;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 182/2021 - I.P. 323/2021

- visti i decreti n. 296 e 297 del 15/11/2020 con i quali è stato disciplinato il potere di delega ai

dirigenti  dell’Istituto  e  la  nota  prot.  19451/2020 di  conferimento  di  delega  all’Ing.  Luca  Rocco

Scorrano in qualità di Dirigente dell’U.O. Tecnico Patrimoniale;

DETERMINA

1- di aggiudicare definitivamente l’appalto di accordo quadro per l’esecuzione di opere

da elettricista presso la sede di Brescia per un periodo di 36 mesi  , alla  ditta  Tedoldi

Ermanno  srl  che ha offerto un ribasso del 31,31% sui  prezzi dell’elenco  prezzi  di

riferimento, per un importo contrattuale di € 97.920,00 di cui 96.000,00 per lavori ed €

1.920,00 per oneri della sicurezza oltre all’Iva per legge dovuta da corrispondere sulla

base  dei  singoli  ordini  da  lavoro  valutati  sulla  base  del  prezziario   ufficiale  della

Regione Lombardia, versione 2021con l’applicazione del ribasso offerto; 

2-  di dare atto che il costo del presente provvedimento sarà  imputato  sui  relativi

conti di costo per gli esercizi di competenza.

3-  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica del possesso 

dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 per l’aggiudicatario. 

Brescia, 24/03/2021

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 182/2021 - I.P. 323/2021

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

5


